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Введение

Актуальность темы исследования. Современные тенденции в рамках

взаимодействия экономических агентов характеризуются процессами интеграции

между различными звеньями производственной цепочки.

Вместе с тем, с начала 2000-х годов сформировались условия ограничения

такого взаимодействия, обусловленные экономическим спадом в мировом

хозяйстве и геополитической напряженностью, требующие переосмысление

некоторых направлений экономического развития.

Конкуренция как одна из базовых детерминант развития экономики

испытывает влияние усилившихся процессов региональной локализации,

устанавливающих специальные правила взаимодействия экономических агентов

внутри международных экономических союзов и блоков. Ситуация осложняется

введением некоторыми странами взаимных санкций и эмбарго, что влечет за

собой ограничение доступа товаров на конкурентные рынки, повышение издержек

взаимодействия в рамках сложившихся цепочек производства и поставок,

издержки установления новых деловых связей. Одновременно с этим отмечается

увеличение количества нарушений конкурентного права со стороны крупных

монополистических структур.

Так или иначе, во время кризисных явлений, правительства стран с развитой

экономикой часто прибегали к изменению направленности регулирования

конкурентных процессов, что также подтверждает необходимость изучения

конкуренции в качестве базовой детерминанты развития современных

экономических систем. К примеру, во время 1930-х годов правительство США

использовало кодексы «честной конкуренции» нацеленные на стабилизацию

социально-экономической обстановки в стране. В свою очередь, правительство

Германии после Второй мировой войны построило модель социально-рыночного

хозяйства на основе концепции «конкурентного порядка», рассматривающего
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конкуренцию в качестве важнейшего триггера развития экономики. В конце 1970-

х годов в период стагфляции правительства западных стран пришли к

необходимости либерализации антимонопольной политики и снижения степени

вмешательства в конкурентную среду.

Для России актуальность исследования состоит в необходимости

формирования экономической стратегии защиты и развития конкуренции,

недопущению монополизации стратегических потребительских рынков,

использования импортозамещения для повышения интенсивности конкуренции на

внутренних рынках и закрепления роли одной из ведущих экономик мира.

Степень разработанности проблемы. Теория и методология исследования

конкуренции берут свое начало с конца XVII века. На первых этапах развития

теоретических взглядов на природу «конкуренции-монополии», в работах

меркантилистов и физиократов конкуренция рассматривалась лишь косвенно как

естественный элемент рыночной системы. Позже, в рамках классической

политэкономии было уточнено действие механизма конкуренции на

экономическую систему, в частности стоит отметить фундаментальные труды

А. Смита «Исследование о природе и причинах богатства народов» (1776) и

Д. Рикардо «Начала политической экономии и налогообложения» (1817). Первую

концептуально-оформленную модель конкуренции предложил А. Курно в своей

работе «Исследование математических принципов теории богатства» (1838).

Кроме, того Курно фактически были заложены основы изучения олигополий.

Значимый вклад в развитие теории конкуренции также внесли Ф. Кенэ,

А. Тюрго, Ж.Б. Сэй, А. Маршалл, Л. Вальрас, Ф. Эджуорт, В. Парето, Ф. Найт,

Дж. Б. Кларк, Ф. Хайек, Л. Мизес, К. Маркс, Ф. Энгельс, Дж. М. Кейнс,

Дж. Робинсон, Э. Чемберлина, Й. Шумпетер, Г. Демсец, Дж. Стиглер,

М. Фридман, И. Кирцнер, М. Портер, С. Прахалад, Г. Хемел, Нейлбафф и др.
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Разработке современных проблем конкуренции посвящены работы

отечественных экономистов, среди которых можно отметить Л.И. Абалкина,

С.Б. Авдашеву, Г.Л. Азоева, Р.М. Гусейнова, И.А. Данилова, И.В. Князеву,

В.А. Мау, В.В. Радаева, Н.М. Розанову, Ю.Б. Рубина, В.С. Цитленка,

А.Е. Шаститко, А.Ю. Юданова и др.

Теоретические аспекты понятия конкурентной среды впервые были

изложены Вальтером Ойкеном в работе «Основные принципы экономической

политики» (1952). Позднее его идеи были развиты последователями

ордолиберализма.

Условиям и правилам функционирования конкурентной среды в экономике

посвящены работы Т. Веблена, Дж. М. Кларка, Дж. Коммонса, В. Ойкена,

Дж. К. Гелбрейта, В.В. Леонтьева, Р. Коуза, У. Митчелла, Д. Норта, Р. Познера,

О. Уильямсона и др.

Развитию концептуальных положений, обусловливающих содержание и

методы реализации государственной политики регулирования конкурентной

среды, посвящены работы таких авторов как: Д. Арментано, Дж. Бэйн,

Т. ДиЛоренцо, Р. Дэмтофт, Дж. Стиглер, Дж. Стиглиц, Ж. Тироль и др.

Вопросы реализации конкурентной политики и развития конкурентной

среды в России нашли отражение в работах А.А. Жука, Е.А. Капогузова, И.А.

Петиненко, О.А. Лукашенко, И. А.С. Новоселова, Н.А. Овчаренко,

С.С. Сулакшина, К.Ю. Тотьева, Н.И. Усик, Н.Е. Фонаревой, С.Н. Чирихина и др.

Несмотря на широкий круг исследуемых проблем в рамках теории

конкуренции, не решен вопрос о теоретических основах развития конкурентной

среды экономики в условиях нестабильности, которые являются важными для

реализации государственной экономической политики в условиях экономического

кризиса и международной напряженности. А также выстраивания устойчивых

механизмов защиты и развития конкуренции с целью создания благоприятных
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условий для предпринимательства. производственных отраслей экономики,

повышения качества производимой продукции. То есть неисследованными

остаются направления, которые являются значимыми для развития конкуренции.

Данное обстоятельство обусловило выбор темы, цели и задачи диссертационного

исследования.

Цель исследования - выявить теоретические основы, характеризующие

процесс формирования конкурентной среды в экономике, и на этой основе

определить особенности развития конкурентной среды России в условиях

глобальной нестабильности.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих задач:

 рассмотреть процесс эволюции взаимодействия основных субъектов

конкуренции;

 выделить общие и особенные черты таких экономических явлений как

«конкурентная среда» и «предпринимательская среда»;

 изучить базовые тенденции развития конкурентной среды в условиях

глобальной нестабильности;

 исследовать отечественный и зарубежный опыт формирования и

развития конкурентной среды в экономике;

 предложить рекомендации по обеспечению развития конкурентной

среды России в современных экономических условиях.

Объект исследования – экономические отношения формирования

конкурентной среды и основные направления государственной политики,

направленные на ее поддержку и развитие.

Предмет исследования – инструменты и механизмы развития

конкурентной среды России в условиях глобальной нестабильности.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 – «Экономическая теория», п. 1 – «Общая
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экономическая теория», п.п. 1.2 – «Микроэкономическая теория: теория

конкуренции и антимонопольного регулирования» паспорта специальностей ВАК

Минобрнауки РФ.

Теоретическая и методологическая основа исследования. Теоретическую

основу исследования составили труды российских и зарубежных ученых по

теории конкуренции-монополии, экономической и конкурентной политике,

мировой экономике, публикации в периодической печати, материалы

исследований Всемирного банка, Международной конкурентной сети,

Международного валютного фонда.

Методологической базой диссертационного исследования послужили

общенаучные методы познания экономических явлений: метод абстракции,

логический метод, сравнительный анализ, функциональный анализ,

моделирование. В основу работы положена методология системного подхода.

Информационной базой исследования являются международные

нормативно-правовые акты в сфере конкурентной политики, законы Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, касающиеся вопросов развития

конкуренции, программы по развитию конкуренции России и ряда зарубежных

стран, материалы органов государственной статистики РФ, Федеральной

антимонопольной службы РФ (ФАС РФ), Министерства экономического развития

РФ (МИНЭК РФ).

Научная новизна исследования определяется следующими положениями:

1. Определены модели организации и функционирования конкуренции в

экономике на основе историко-эволюционного анализа развития взаимодействия

базовых субъектов конкуренции: поставщиков, потребителей, производителей,

продавцов, государства. Выделены шесть основных моделей:

докапиталистическая конкуренция, протекционизм, «свободная» конкуренция,
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монополистическая конкуренция, олигополистическая конкуренция, со-

конкуренция.

2. Структурированы и систематизированы подходы к определению

конкурентной среды на основе институционального, кластерного, регулирующего

и иных подходов. На основе сравнения базовых институтов, показателей

состояния, инструментов развития уточнены определения «конкурентная среда» и

«предпринимательская среда».

3. Выделены и обобщены детерминанты, обуславливающие развитие

конкурентной среды в условиях глобальной нестабильности. В качестве

детерминант конкурентной среды в научный оборот введена экономическая

ментальность населения.

4. Выявлены особенности развития конкурентной среды России в условиях

глобальной нестабильности, среди которых: активизация промышленной

политики, сопровождающаяся трансформационными процессами в характере и

содержании конкурентной политики, либерализация торговли с партнерами по

международным экономическим блокам и союзам, интенсификация размещения

производства на территории страны (реиндустриализация и импортозамещение),

установление новых торговых и деловых связей.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

описании процесса формирования конкурентной среды в экономике,

разграничении понятий «конкурентная среда», «предпринимательская среда»,

введение в оборот в качестве фактора развития конкурентной среды

экономической ментальности, выявлении механизмов и инструментов развития

конкурентной среды в условиях глобальной нестабильности.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

рекомендациях по проведению экономической политики, направленной на
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развитие конкурентной среды в условиях экономического кризиса и

международной напряженности.

Методическое обеспечение, созданное в ходе исследования, универсально и

может применяться федеральными и региональными органами власти при оценке

состояния конкурентной среды, разработке нормативных актов, программ

развития конкуренции.

Отдельные положения и выводы, сделанные в ходе исследования, могут

быть использованы в образовательных учреждениях высшего образования при

чтении курсов «Экономическая теория», «Конкурентная политика государства» и

«Экономическая политика».

Апробация работы. Основные выводы диссертационного исследования

были представлены на международных и всероссийских научно-практических

конференциях: Международная научная студенческая конференции «Студент и

научно-технический прогресс» (Новосибирск, 2012), Всероссийская научная

студенческой конференции (с международным участием) «Актуальные проблемы

управления и экономики: российский и зарубежный опыт» (Томск, 2013),

Всероссийская научно-практическая конференция «Молодежь в аграрной науке и

образовании - инновационный потенциал будущего» (Новосибирск, 2013),

Международная научная конференция студентов, аспирантов, молодых ученых

«ЛОМОНОСОВ-2014» (Москва, 2014), Всероссийская научная студенческая

конференция (с международным участием) «Инновации в государственном и

муниципальном управлении: опыт решения социальных и экономических

проблем» (Томск, 2014).

Некоторые аспекты работы изложены в НИР: «Анализ существующих на

международном уровне подходов к оценке результативности реализуемой

государством конкурентной политики в преломлении к Российской Федерации:

отчет по НИР / ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и
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государственной службы при Президенте РФ» (Сибирский институт управления –

филиал); рук. Князева И.В.; исполн.: Войцехович А.А. [и др.]. – Новосибирск,

2013. – 190 с. – № гос. регистрации 01201065475. – Инв. № 03201352360».

Ряд теоретических и практических результатов исследования были

использованы автором в преподавании учебного курса «Антимонопольная

политика России», читаемого в Сибирском институте управления – филиале

Российской академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, отражающих

основные положения исследования, общим объемом 4,7 п.л., в том числе 4

публикации в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в

список ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Работа

изложена на 171 странице, включает 22 таблицы, 13 рисунков, список

использованной литературы, содержащий 219 наименований.
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1. Теоретические основы изучения конкурентной среды в экономике

1.1 Историко-эволюционное развитие взаимодействия субъектов

конкуренции

Конкуренция как форма взаимодействия субъектов экономики «начинается с

эпохи разложения первобытно-общинного строя и возникновения простого

товарного производства и заканчивается с возникновением капиталистических

отношений»
1
. Существование конкуренции отмечается во всех обществах, где так

или иначе функционируют экономические отношения. Уже в это время

проявляется многосубъектный характер конкуренции, в нее включены не только

торговцы и посредники, но и поставщики, производители, государство. В качестве

примеров, иллюстрирующих развитые конкурентные отношения в

докапиталистический этап могут служить экономическая борьба эргастерий

(мастерских, где использовался труд рабов) и свободных ремесленников в

Древней Греции, государственные монополии на производство одежды и

продуктов питания для двора и столичного населения в Византии
2
. Схожие по

сути примеры существования конкуренции можно обнаружить и в феодальных

обществах: «в Средние века в тесных рамках дозволенной конкуренции, при

сравнительной немногочисленности соперников, погоня за покупателем вызывала

недобросовестные приемы в борьбе конкурентов»
3
.

Таким образом, особенностями докапиталистической практики конкуренции

были: стремление к полной независимости участников конкурентного

взаимодействия, их самостоятельность, непостоянный характер связей. Вместе с

тем, производитель как ведущая сила конкурентной борьбы в процессе

1
Полусмакова Н.С. Развитие концепций конкуренции: эволюционный подход // Вестник Волгоградского

государственного университета. Сер. 3, Экон. Экол. 2011. № 1 (18). С. 13
2
Кулишер И.М. Экономические очерки истории Древней Греции. Москва, 2013.

Каждан А.П. Два дня из жизни Константинополя. Санкт-Петербург, 2002.
3
Шретер В. Недобросовестная конкуренция // Сборник статей по гражданскому и торговому праву. Памяти

профессора Габриэля Феликсовича Шершеневича. 2005. С. 551.
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конкуренции стремился создать для себя наиболее выгодные условия в ущерб

остальным участникам конкурентных отношений
4
.

Стоит отметить, что некоторые авторы, в частности Г.Л. Азоев,

И.А. Данилов, Е.В. Волкова считают, что «конкуренция в хозяйственной жизни

возникла со сменой феодального способа производства на капиталистический.

При этом в определенной степени она существовала и в предшествующих

формациях, пронизывая при этом все сферы жизни общества»
5
. При этом, «на

первых этапах развития капитализма конкуренция была антиподом, противовесом

монополии, существовавшей при феодализме в форме различных цеховых

ограничений. В эпоху первоначального накопления капитала с утверждением

принципа свободы торговли и промысла конкуренция была максимально

свободной, т. е. лишенной различного рода ограничений и регулирующей роли

государства
6
.

Так или иначе практика конкуренции проходила через определенные этапы

развития, основывавшиеся на разном характере взаимодействия субъектов

конкуренции: производителей, продавцов, потребителей, государства и иных.

Эволюция взаимодействия субъектов конкуренции представлена в Таблице 1.1.

4
Дмитриева, М. В. Роль конкуренции в микроэкономических процессах переходного периода: дис. … канд. экон.

наук: 08.00.01 / М. В. Дмитриева. – Волгоград: Изд-во ВолГУ, 1998. – 168 с.
5
Данилов И.А., Волкова Е.В. Теоретические аспекты конкуренции: ретроспективный анализ и современное

отечественное и зарубежное трактование // Вестник Челябинского государственного университета. 2010. №2 (183).

Экономика. Вып. 23. С. 122.

Азоев Г. Л. Конкуренция: анализ, стратегия, практика. Москва, 2013.
6
Данилов И.А., Волкова Е.В. Теоретические аспекты конкуренции: ретроспективный анализ и современное

отечественное и зарубежное трактование // Вестник Челябинского государственного университета. 2010. №2 (183).

Экономика. Вып. 23. С. 122.
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Таблица 1.1 - Эволюция характера взаимодействия субъектов конкуренции
7

Докапиталисти-

ческая

конкуренция

(до XVII века)

Протекционизм

(XVII- конец

XVIII века)

«Свободная»

конкуренция

(конец XVIII -

конец XIX века)

Монополистическая

конкуренция

(конец XIX века –

окончание Второй

мировой войны)

Олигополистичес-

кая конкуренция

(окончание Второй

мировой войны –

конец XX века)

Со-конкуренция

(конец XX века –

н.в.)

Производи-

тели

Стремятся к

автономии, жестко

конкурируют

между собой.

Получают

поддержку от

государств,

конкурируют на

внутренних

рынках с

местными

предприятиями.

Стремятся к

созданию

ассоциаций,

союзов, картелей,

регулирующих

конкуренции

внутри отрасли.

Формируют

монополистические

формы организации

производства – тресты

синдикаты, пулы и

прочие. Создают

устойчивые

профессиональные

объединения: союзы,

ассоциации с другими

производителями,

пытаются регулировать

цены внутри отрасли.

Создают совместно

с продавцами и

поставщиками

транснациональные

корпорации (ТНК),

глобализируют

процессы

производства.

Функционируют по

модели со-

конкуренции:

реализация принципа

«выиграл-выиграл»,

обмен информацией с

конкурентами,

создают вместе с

поставщиками и

продавцами

инновационные

кластеры.

Поставщики Автономны, не

имеют

значительного

влияния на

производителей и

конкуренцию.

Ограничены в

поставках за

счет введения

ввозных пошлин,

трудятся на

внутреннем

рынке.

Расширяют рынки

поставок,

способствую

развитию

конкуренции за

счет расширения

ассортимента.

Создают устойчивые

связи с производителями,

пытаются встроиться в

единые цепочки с

производителями готовой

продукции.

Формируют вместе

с производителями

и продавцами

вертикально-

интегрированные

системы (ВИС) и

ТНК.

Интегрированы в

общие цепочки

создания ценностей.

7
Составлена автором на основе систематизации информации по теме с использованием материалов:

Иванова Т.М. История становления и развития института защиты прав потребителей за рубежом // Вестник АГТУ. 2005. №5. С. 277-284.

Князева И.В., Лукашенко О.А. Трансформация антимонопольной политики в политику защиты конкуренции: эволюция, тенденция, анализ, практика:

монография. Новосибирск, 2010. С. 48-49.

Петиненко И.А. Справедливые цены: теоретический аспект // Вестник Томского государственного университета. Экономика. 2011. №2. С. 35-44.

Петиненко И.А., Соболева Е.Н., Редчикова Н.А., Чижова М.В. Иностранные транснациональные компании в экономике стран БРИКС: инновационный

аспект // Вестник Томского государственного университета. 2014. №381. С.202-213.

Полусмакова Н.С. Развитие концепций конкуренции: эволюционный подход // Вестник Волгоградского государственного университета. Сер. 3, Экон. Экол.

2011. № 1 (18). С. 13-19.

Хмелькова Н.В. От конкуренции к со-конкуренции: новая логика конкурентного сотрудничества // Журнал экономической теории. 2010. №1. С. 145-155.
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Продолжение таблицы 1.1

Продавцы Стремятся к

самостоятельн

ости от

производителе

й, ограничены

в географии

продаж

Расширяют

географию

поставок,

пытаются

усилить

интенсивность

конкуренции за

счет продажи

иностранных

товаров

Получают свободу

торговли

иностранными

товарами,

стимулируют

внутреннюю

конкуренцию за

счет продажи

товаров из-за

рубежа.

Также объединяются в

профессиональные

союзы, действуя

автономно от

производителей.

Создают

международные сети

сбыта, расширяют

границ продаж до

глобальных.

Интегрируются в

ВИС и ТНК.

Формируют с

производителями и

поставщиками общие

системы производства-

сбыта, конкурируют се

только с продавцами,

но и с

производителями, а

также объединениями

производителей и


[…]


малого и среднего предпринимательства в разных сферах экономики.

Вопросы вызывает, и попытка введения во всех субъектах РФ так

называемого муниципального сбора, сумма которого каждый квартал может

составлять до 600 000 рублей, если площадь помещения не более 50 квадратных

метров. Под такой сбор попадала наиболее развитая в настоящее время отрасль

розничной торговли и бытового обслуживания. На наш взгляд, подобные меры
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только усугубят и без того тяжелое положение малого предпринимательства в

субъектах РФ, поскольку уровень внутреннего потребления и получаемого дохода

не соответствует заявленным параметров политики сборов.

В конечно итоге данный законопроект был принят только для городов

федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, что все же не

снимает вопросы относительно целесообразности таких инструментов повышения

наполняемости доходных частей бюджет муниципальных образований, поскольку

снижает потенциалы роста малого бизнеса, что в конечно итоге скажется на

собираемости налоговых поступлений. Поимо этого, нельзя не заметить

включение в данный список города Севастополя, который присоединился к РФ

только в марте 2014 года. Потенциал развития экономики города, по нашему

мнению, не стоит останавливать введением таких мер, поскольку новый субъект

РФ только начинает гармонизировать все системы управления с российскими

стандартами, что займет время.

6. Внедрение Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской

Федерации.

Важным направлением политики по формированию конкурентной среды на

данном этапе является реализация мероприятий «Стандарта по развитию

конкуренции в субъектах РФ». Так, еще раз акцентируем внимание на

требованиях данного документа:

1. Определение уполномоченного органа субъекта Российской федерации

по содействию развития конкуренции в регионе;

2. Рассмотрение вопросов содействия конкуренции на заседаниях

коллегиального органа при высшем должностном лице субъекта РФ

3. Утверждения приоритетных и социально значимых рынков федерации

по содействию развития конкуренции в субъекте РФ;

4. Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по содействию

развитию конкуренции в регионе;
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5. Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на

рынках товаров и услуг региона;

6. Создание и реализация механизмов общественного контроля за

деятельностью субъектов естественных монополий;

7. Повышение уровня осведомленности субъектов предпринимательской

деятельности, потребителей товаров и услуг о деятельности по содействию

развитию конкуренции в регионе и состоянии конкурентной среды.

Работа по выработке региональной политики реализации мероприятий

стандарта требует поиска новых инструментов и методов, ранее комплексно и

целенаправленно не применяемых органами исполнительной власти субъекта РФ.

Так, для реализации пунктов 3, 4 и 5 потребуется использование научного

аппарата, применяемого исследователями и работникам конкурентных ведомств

(индексы: Герфиндаля-Гиршмана, концентрации (например, CR-4), Лернера и

других).

Кроме того, в разъяснениях по вопросам стандарта оговаривается, что

доклад о состоянии конкурентной среды рекомендуется делать на основе доклада

ФАС России о состоянии конкуренции в Российской Федерации.

Итак, предложены базовые принципы развития конкурентной среды в

России, основанные на учете экономической ментальности населения в России

(принципов самореализации, свободы и независимости, честности и

справедливости), что требует выстраивание открытой конкурентной политики,

предоставление свободы предпринимателям (ограничение налогового и

неналогового бремени) при пресечении серьёзных нарушений антимонопольного

законодательства (картели, антиконкурентные действия органов власти и

местного самоуправления, введение в заблуждение потребителей): создание

инфраструктуры, способствующей развитию предприятий, введение

конкурентной составляющей в образовательные программы среднего и высшего

образования.
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Заключение

Содержание и характер проведенного исследования, подтверждает его

актуальность, научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

Историческая эволюция взаимодействия субъектов конкуренции от ранних

товарных отношений до монополистической конкуренции в конце XIX века

характеризовалась усилением конкурентного борьбы между всеми субъектами

рынка. Начиная с периода монополистической конкуренции до настоящего

времени, конкуренция развивалась в сторону развития кооперационных связей

между продавцами, производителями, поставщиками.

Конкурентная среда явилась наиболее подходящей моделью конкурентного

взаимодействия для современных социальных и экономических условий.

Поскольку интегрировала в себя принципы со-конкуренции, которые

поддерживали производители, поставщики и продавцы, а также принципы

справедливой конкуренции, актуальные для потребителей и государства.

В теоретическом плане первым описал феномен конкурентной среды

немецкий исследователь Вальтера Ойкен в середине XX века.

Сегодня развитие конкурентной среды – одно из направлений конкурентной

политики многих стран мира, в том числе и России. Однако, как в практическом,

так и в теоретическом плане существуют проблемы развития конкурентной среды

в условиях глобальной нестабильности.

Первая проблема характеризуется смешением понятий «конкурентная

среда», «предпринимательская среда». Проведенное исследование выявило: не

смотря на тесную взаимосвязь данных явлений, существуют значимые различия,

как в практическом, так и теоретическом смысле. В качестве важных отличий

выступают: институты, показатели оценки, субъекты и объекты, влияющие на

функционирование данных феноменов.

Важным вопросом является проблема определения набора детерминант,

обуславливающих состояние конкурентной среды экономики в современных

условиях. Кроме традиционно выделяемых инвестиционных, социальных,
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образовательных, инфраструктурных элементов, предложено рассматривать в

качестве факторов конкурентной среды ментальность, местные традиции и

конкурентную культуру.

Оценка состояния конкурентной среды – важнейший этап на пути

выстраивания государственной политики. По этой причине оценка состояния

конкурентной среды была проведена на основе выделенных автором группы

показателей: структуры рынка, инновационной активности предприятий,

антимонопольного регулирования и других важных аспектов. Установлено, что в

отраслевом разрезе конкурентная среда в экономике России развивается слабо,

что требует привлечения новых инструментов и механизмов в государственной

политике, особенно в условиях экономического кризиса и системного давления.

Для определения релевантности применяемых практик в области развития

конкурентной среды, был проведен анализ управленческих практик по

формированию конкурентной среды пяти зарубежных стран: Норвегии, Китая,

Франции, Германии, Словении. Выявлены специфические черты таких практик,

характеризующиеся релевантностью их применения в определенный период

развития экономики страны и смешением формальных норм, по которым они

должны реализовываться с неформальными правилами. Приведены примеры

региональных практик по развитию конкуренции, также имеющих совокупность

индивидуальных признаков, связанных с направлением экономического курса

правительства.

Отмечено, что российская модель конкурентной среды развивалась в

непростых социально-экономических условиях с применением практик прямого

заимствования институтов без учета особенностей ментальности населения, что

снизило потенциалы развития конкуренции. Однако определенные успехи в

создании институциональной среды удалось достичь, в частности была

сформирована нормативно-правовая база,

Определены механизмы и инструменты экономической политики

обеспечения развития конкурентной среды на современном этапе (с начала 2000-х
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гг.). К ним отнесем: конкурентную политику государства, ставшую

определяющим регулятором в конструировании условий для конкуренции,

международное сотрудничество в области развития конкуренции, промышленную

политику, актуализирующуюся в период кризисных явлений и другие. Выявлено,

что в развивающихся странах, в том числе в России, в качестве инструмента

развития конкурентной среды примтся программно-целевой подход.

Вместе с тем выявлены закономерности развития конкурентной среды в

условиях современно глобальной нестабильности, среди них: политика

реиндустриализации, либерализация торговли и поставок в рамках закрытых

экономических блоков и союзов, влияние санкций и эмбарго на

функционирование конкуренции.

Перед исследователями также встал вопрос о формировании теоретических

основ для комплексной оценки состояния конкурентной среды. Предложены

система оценки состояния конкурентной среды путем систематизации

существующих методов оценки с включением экономических показателей, в том

числе и критериев диагностики состояния конкуренции на отраслевых рынках, а

также учет целей развития конкуренции в законодательной, инновационной и

других сферах.

В исследовании предложены механизмы и методы продвижения

конкуренции для развития конкурентной среды. В том числе адвокатирование

конкуренции, потенциально снижать уровень коррупционного поведения

государственных и муниципальных служащих, связанных с нарушением

антимонопольного законодательства, а также повышать степень

информированности населения о деятельности антимонопольных органов и

ответственных структур за развитие конкуренции.

На основе анализируемых тенденций предложены рекомендации

экономической политики развития конкурентной среды в Российской Федерации

с учетом экономического кризиса и системного давления, среди них:

146

инфраструктурная модернизация, снижение налогового и неналогового бремени

для малого и среднего бизнеса, адвокатирование конкуренции и другие.

Результаты, полученные в диссертационной работе, свидетельствуют о

необходимости проведения исследований по различным теоретическим и

практическим аспектам процесса формирования и развития конкурентной среды в

экономике и конкурентной политики. Данное исследование позволило описать

лишь некоторые проблемы и особенности данных явлений.

Основные положения и научные выводы данного диссертационного

исследования позволили расширить понимание процесса развития конкурентной

среды в экономике, прийти к необходимости учета кризисных явлений при

реализации экономической политики развития конкурентной среды в экономике,

увидеть проблемы методологического характера в системе диагностики

конкурентной среды, определить направления политики развития конкурентной

среды в экономике России.
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Приложение 2

Дискурсы практики конкуренции в экономической ментальности населения РФ

Пе-

риод
Источник Базовые дискурсы

1998 Коммерсантъ «Переплетение экономической и политической конкуренции»;

«Государственная дума за конкуренцию, но против демонополизации

в сфере естественных монополий»;

«Мы способны конкурировать с IBM в области IT»;

«Нефть, электроэнергетика, банки»;

«У монополистов в машиностроении появляются конкуренты»;

«Бесплатное» как оружие конкурентной борьбы»;

«Ослабление налогов для роста производства»;

«Отечественные военные вертолеты успешно конкурируют

с американскими»;

«Взаимные обвинения фирм, конкурирующих за комбинат»;

«Потребление продуктов «не первой необходимости», в России

значительно ниже, чем на Западе».

РТР «приходится опять применять испытанную систему взаимозачетов в

электроэнергетике»

«отечественный пивзавод весьма успешно конкурирует с

иностранными

производителями, но государство хочет ликвидировать успех

предприятия новым законом»

ОРТ «Цены на потребительские товары снизились на 15-17%, местные

власти не вводили торговые надбавки и ввозные пошлины»;

«власть предлагает низкую аренду в обмен на снижение цен

производителями»;

«покупательная способность доллара растет»;

«чиновники ищут новые рынки сбыта для военной техники, но пока

помогают старые проверенные рынки»

2008 Коммерсантъ «Аукционы и торги по покупке госпакета»;

«Тендеры по продаже месторождений»;

«От антимонопольного законодательства не уйдет даже Intel»;

«Приватизация госинвестиций – претендентов нет»;

«Конкуренты находятся даже у Ikea»;

«Российская газета пропечатала конкурентов – получила в

управление 26 гостипографий»;

«Спасение «своих» за счет повышения пошлин».

Россия 1 «ФАС может эффективно бороться с монополиями»;

«Правительство будет развивать конкуренцию и бороться с

картелями»;

«Антимонопольная служба хочет ужесточить наказание за сговоры»;

«Россия конкурирует добросовестно»;

«Антимонопольная служба борется с завышенными ценами»;

«В мире идут слияние и поглощения, приводящие к появлению

крупнейших игроков на рынке»;

«Пекари требуют конкурентной среды»;

«Конец монополии в электроэнергетике»;

«Начало конкуренции в сфере связи».
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Продолжение таблицы

1 канал «Монопольное положение фирм на рынке вызывает рост цен, что

отражается на обычных потребителях»;

«Приватизация была несправедливой»;

«Доллар теряет монополию как мировая валюта»;

«Во многих цивилизованных странах нет государственной

монополии на алкоголь»;

«США недобросовестно конкурирует против «Оборонэкспорта»;

«ФАС борется с монополистами».

2014 Коммерсантъ «Российским компаниям – производителям труб не удается

потеснить западных конкурентов»;

«В совет директоров Газпрома хотят подсадить одного из

руководителей конкурента»;

«Конкурс на аутсорсинг спутникового телевидения объявил даже

Роскомнадзор»;

«Государство закрывает пути развития НПФ – не дает конкурировать

с ПФР»;

«Начало либерализации рынка газа»;

«Перенос второй волны приватизации»;

Ручное регулирование конкуренции и антимонопольной политики

будет вестись Правительством».

Россия 1 «Государство экономит бюджетные деньги за счет гос. закупок»;

«Серьезные изменения ФАС вносит в закон «О конкуренции»;

«Региональные управления ФАС штрафуют местные монополии»;

«Здоровая конкуренция – важнейшее условие развития любой

отрасли»;

«Конкуренцию начинают развивать в регионах»;

«Запрет на ввоз продуктов – залог развития отечественных

отраслей»;

«Россия способна создать конкурентоспособные продукты»;

«Рынки страдают от монополизма».

1 канал «Монополия хороша только тогда, когда она своя, а в целом это

вредное явление»;

«Интернет-бизнес в России развивался по законам свободной

конкуренции и к госрегулированию относится настороженно»;

«Монополия России в мировой космической отрасли всерьез и

надолго»;

«Роста цен на услуги естественных монополий не будет»;

«Антимонопольная служба не может регулировать цены, она может

только пресекать нарушения монополий».