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Условия функционирования экономики в современных условиях тре­
буют пересмотра направлений государственной политики, поиска нестан­
дартных решений, способных обеспечивать макроэкономическую стабиль­
ность и экономический рост. Выделение конкуренции. в качестве одной из
базовых детерминант развития экономики в данном контексте выглядит ло­
гичным и закономерным. С одной стороны, государственное вмешательство
в конкуренцию может быть вполне оправданным, если речь идет о пресече­
нии картельной деятельности или злоупотреблении доминирующим положе­
нием хозяйствующих субъектов, с другой стороны, антимонопольное регу­
лирование не всегда способно оценить экономическую эффективность слия­
ний и поглощений и создания кластеров.

Можно также разделить позицию автора по поводу актуальности ис­
следования для России. Поскольку в современных экономических условиях,
некоторые феномены и явления, такие как, например, отмена экспортных
пошлин взамен на снижение цен на внутренних рынках, существовавшая
возможность передачи 75+1% акций второй по величине авиакомпании,
крупнейшему авиаперевозчику, требуют теоретического осмысления проте­
кающих процессов в области конкуренции и конкурентной политики. Автор
постарался проанализировать происходящее с позиции теории конкуренции.

Область исследования диссертации действительно соответствует спе­
циальности 08.00.01 - Раздел 1 «Общая экономическая теория», п. 1.2. «Мик­
роэкономическая теория: теория конкуренции и антимонопольного регули­
рования».

Одним из положений, выносимых на защиту, является определение со­
держания категории «конкурентная среда», где автор предлагает определить
ее в узком смысле как систему сложившихся формальных и неформальных
практик, функционирующих в русле экономических конкурентных отноше­
ний, а в широком смысле как территориально обособленную систему элемен­
тов, создающих условия для развития экономики. Результатом дальнейшей
аналитической работы автора, свидетельствующей о глубокой проработанно­
сти проблемы, явился сравнительный анализ категории «конкурентная среда»
и «предпринимательская среда» (стр. 12-14).

Интересным представляется выделение этапов развития конкурентной
среды в России с обоснованием базовых характеристик состояния конкурен­
ции и направлений антимонопольной политики в ретроспективе. Справедли­

во замечено, что на формирование конкурентной среды России оказали
влияние решения, принятые в СССР (с. 18-19).

Абсолютно логичным выглядит суждение о противоречивости тенден­
ций развития конкурентной среды в России, поскольку на фоне повышения
качества антимонопольного регулирования продолжаются процессы монопо­
лизации и картелизации стратегических конкурентных рынков (с. 20). Вместе
с тем, нельзя не отметить некоторые положения, требующие уточнения:

1. Автор отмечает (с. 12), что концепт конкурентной среды имел от­
личия от конкурентного порядка В. Ойкена, в чем их особенности?

2. Какие инструменты помимо антимонопольных мер рассматривает
автор в качестве регуляторов конкурентной среды, прошу пояснить.

3; В автореферате не так много статистической информации, на осно­
ве каких данных автор определяет состояние конкурентной среды в России?

4. Одной из задач исследования является рассмотрение отечественно­
го и зарубежного опыта формирования и развития конкурентной среды (с. 5).
Однако в автореферате не отражены тенденции развития конкурентной сре­
ды на глобальном уровне, в сравниваемых странах, какие тенденции выявил
автор, с какими государствами проводил компаративистский анализ?

Несмотря на замечания, можно сделать вывод, что исследование явля­
ется законченным; оно' развивает одно из ключевых направлений экономиче­
ской науки - оценку участия государства в защите конкуренции для обеспе­
чения развития страны. Работа Заикина Николая Николаевича отвечает тре­
бованиям ВАК РФ и критериям «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 24 сентября 2013. года № 842, а' ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических)наук по специальности 08.00.01 -
Экономическая теория. •
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